
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

                   N. 29/C/16 
 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA PERIODO 31.12.2016-31.12.2018, POLIZZE VARIE. 

  CODICE CIG: Z801B6A44A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che in data 31.12.2016 scadono i contratti delle seguenti coperture assicurative stipulate da 
questo Comune: 
 Polizza responsabilità civile auto ed auto rischi diversi 
 Polizza incendio 
 Polizza furto/rapina 
 Polizza elettronica 
 Polizza IFK alle Auto di Amministratori, Segretario e Dipendenti 
 Polizza responsabilità civile istituzionale 
 Polizza responsabilità civile patrimoniale colpa lieve 
 Polizza spese legali e peritali 
 Polizza Infortuni OMNIA 
 Polizza Infortuni Volontari 
 Polizza responsabilità civile inquinamento 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 26, comma 3°, della L. 488/1999, le amministrazione pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1°, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e 
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 
 

VERIFICATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. che 
contemplino quanto richiesto e che tale servizio non è neppure disponibile sul MePA; 
 

RITENUTO: 

 di impostare la gara in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche della 
prestazione oggetto dell’appalto si ritiene più opportuno cercare di ottenere buoni livelli in termini 
tecnico/qualitativi del servizio, oltre ad un risparmio economico; 

 di non provvedere alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi di interferenza, in 
quanto trattasi di servizi di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. n. 81/2008 
e s.m.i., nonché di stimare zero l’importo degli oneri di sicurezza; 

 di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 69 del R.D. n. 827/1924, ma che in questo caso l’Amministrazione 
si riserva a suo insindacabile giudizio di non aggiudicare, procedendo ad un nuovo esperimento nei 
modi ritenuti opportuni; 

 

SENTITO in merito il Broker assicurativo A&M Consulting s.r.l., di cui il Comune di Frugarolo si avvale al 
fine di individuare le società assicurative che possono offrire tali coperture; 
 

RITENUTO di invitare mediante P.E.C. nove operatori economici qualificati e che l’elenco rimane riservato 
ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 



RILEVATO che il valore presunto del contratto, per l’intera durata, è stimato in €. 39.800,00; 
 

VISTI la lettera d’invito ed i capitolati prestazionali per l’esecuzione dei servizi di copertura assicurativa 
predisposti dal Responsabile del Procedimento, Rag. Annamaria Perfumo dell’Ufficio Finanziario; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01.06.2016; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI STABILIRE che per l’affidamento del servizio delle seguenti coperture assicurative, periodo 
31.12.2016 – 31.12.2018: 
Polizza responsabilità civile auto ed auto rischi diversi 
Polizza incendio 
Polizza furto/rapina 
Polizza elettronica 
Polizza IFK alle Auto di Amministratori, Segretario e Dipendenti 
Polizza responsabilità civile istituzionale 
Polizza responsabilità civile patrimoniale colpa lieve 
Polizza spese legali e peritali  
Polizza Infortuni OMNIA 
Polizza Infortuni Volontari 
Polizza responsabilità civile inquinamento 
si procederà mediante procedura negoziata con invito a nove operatori economici qualificati 
secondo le modalità di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2. DI ASSUMERE il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  

3. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata registrabile in caso 
d’uso; 

4. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, la lettera d’invito e i capitolati prestazionali 
per l’esecuzione dei servizi di copertura assicurativa; 

5. DI DARE ATTO che la scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto sarà 
effettuata da apposita Commissione che sarà successivamente nominata con determinazione dello 
scrivente Responsabile del Servizio Finanziario; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi 
delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 
Frugarolo, li 03.10.2016 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Rag. Annamaria PERFUMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 05/10/2016 AL 20/10/2016 

 

Frugarolo, lì 05/10/2016 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


